АДМИНИСТРАЦИЯ ИЧАЛКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
7 ноября 2016 года									№ 98-п
О прогнозе социально-экономического развития
Ичалковского сельсовета Перевозского
 муниципального района Нижегородской области на 2017год и на период до 2019 года

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях разработки проекта бюджета сельсовета на 2017 год, администрация Ичалковского сельсовета Перевозского муниципального района Нижегородской области
постановляет:
1.Одобрить прогноз социально-экономического развития Ичалковского сельсовета Перевозского муниципального района на 2017 год и на период до 2019 года (приложение ).
2.Представить прогноз социально-экономического развития Ичалковского сельсовета Перевозского муниципального района на 2017 год и период до 2019 года в сельский Совет Ичалковского сельсовета с решением о бюджете Ичалковского сельсовета на 2017 год.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации								Н.А.Голубева

Приложение
к постановлению администрации
Ичалковского сельсовета
Перевозского муниципального района
Нижегородской области
 от 7 ноября 2016 года № 98-п

Прогноз социально-экономического развития
Ичалковского сельсовета Перевозского муниципального района Нижегородской области
[bookmark: _GoBack]на 2017 год и на период до 2019 года

Ичалковский сельсовет находится в Перевозском муниципальном районе расположенном в юго-восточной части Нижегородской области, в 120 км от областного центра – города Нижнего Новгорода. Сельсовет располагается в южной части Перевозского муниципального района. Центром муниципального образования является село Ичалки.
Общая площадь территории Ичалковского сельсовета составляет 11308 га, в том числе площадь застроенных земель 165 га, площадь сельхозугодий 7846 га.
В настоящее время на территории поселения зарегистрировано 1085 человек, в том числе трудоспособного населения 535 человек. Из года в год наблюдается естественная убыль населения.
На территории Ичалковского сельсовета осуществляют свою деятельность 3 карьера, 1 сельскохозяйственное предприятие, 3 КФХ, 5 индивидуальных предпринимателей, 9 торговых точек, 1 общеобразовательное учреждение, 1 детское дошкольное учреждение, 4 пункта первичного медицинского обслуживания, 1 библиотека, 2 клуба, отделение почтовой связи.
Основной целью социально - экономического развития Ичалковского сельсовета являются :
 - реализация государственной политики по развитию сельских поселений;
- развитие социальной сферы и инженерной инфраструктуры поселения;
 - улучшение жилищных условий граждан проживающих на территории сельсовета;
- улучшение экологической обстановки, формирование экологического мировоззрения населения;
 - обеспечение безопасности граждан на территории сельсовета;
- эффективное использование муниципального имущества.
Основные бюджетообразующие показатели являются основой для формирования бюджета Ичалковского сельсовета.
Основные бюджетообразующие показатели
	№ п\п
	Показатели
	Единицы измерения
	2015 год
отчет
	2016 год
оценка
	2017 год
прогноз
	2018 год
прогноз
	2019 год
прогноз

	Доходы бюджета поселения всего,
	тыс.руб.
	2099
	1875,6
	2145,1
	2174,1
	2185,1

	в т.ч.

	1
	Налог на доходы физических лиц
	тыс.руб.
	508,8
	527
	532
	538
	542

	Численность работников по территории, формирующих ФОТ
	чел.
	341
	344
	344
	344
	344

	Фонд заработной платы всего
	тыс.руб.
	46167

	47504
	48454
	48551
	48648

	2
	Налог на имущество физических лиц
	тыс.руб.
	200,9
	172,0
	226
	231
	236

	Количество строений, помещений и сооружений, по которым налог предъявляется к уплате
	ед.
	207
	207
	207
	207
	207

	кадастровая стоимость строений, помещений и сооружений, по которым налог предъявляется к уплате
	тыс.руб.
	386711
	386711
	386711
	386711
	386711

	3
	Земельный налог,взимаемый по ставкам,установленным в соответствии с пп1п1ст394НКРФ
	тыс.руб.
	522,7
	404
	499
	536
	541

	Количество земельных участков
	ед.
	998
	998
	998
	998
	998

	Кадастровая стоимость земельных участков
	тыс.руб.
	370657
	370657
	370657
	370657
	370657

	4
	Земельный налог, взимаемый по ставкам,установленным в соответствии с пп2п1ст394НКРФ
	тыс.руб.
	36,1
	61
	61
	61
	61

	Количество налогоплательщиков
	ед.
	5
	5
	5
	5
	5

	Кадастровая стоимость земельных участков
	тыс.руб.
	42322
	42322
	42322
	42322
	42322

	5
	Доходы от аренды имущества
	тыс.руб.
	36,5
	42,4
	42,4
	42,4
	42,4

	6
	Акцизы на нефтепродукты
	тыс.руб.
	793,8
	669,2
	784,7
	784,7
	784,7

	7
	ЕСХН
	тыс.руб.
	0,2

Транспортная инфраструктура и связь
Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения составляет 17,8 км, в том числе с твердым покрытием 14 км.
Транспортная сеть Ичалковского сельсовета неразрывно связана с соседними сельсоветами и районами внутри Нижегородской области. Автобусные перевозки населения сельсовета осуществляет Вадское пассажирское автотранспортное предприятие.
Существующие автобусные маршруты внутри сельсовета сложились благодаря историческим, производственным и социальным связям между муниципальными образованиями и районным центром – г. Перевоз.
 Для обеспечения круглогодичного и безопасного движения транспортных средств по дорогам поселения приоритетной задачей является сохранение от разрушения действующей сети дорог.
Выполнение этой задачи будет осуществляться путём своевременного выполнения комплекса работ по содержанию и ремонту дорог за счет средств дорожного фонда сельсовета.
На территории сельсовета работает 1 АТС в с.Ичалки.

Здравоохранение
На территории Ичалковского сельсовета осуществляют свою деятельность ФАПы в с. Ичалки ( средняя посещаемость 35 чел.в день), с. Сунеево (средняя посещаемость 6 чел.в день), с. Корсаково (средняя посещаемость 5 чел.в день), с.Пилекшево (средняя посещаемость 4 чел.в день). Особое внимание в их работе будет уделяться профилактической работе с целью снижения заболеваемости, защите материнства и детства. Основная деятельность учреждений здравоохранения направлена на обеспечение и сохранение доступности медицинской помощи населению, профилактику заболеваний, включая иммунизацию и эффективную диспансеризацию населения.

Образование
На территории Ичалковского сельсовета осуществляют свою деятельность 1 общеобразовательное учреждение с численностью обучающихся 88 человек и 1 детское дошкольное учреждение на 25 мест.
 Работа в сфере образования будет направлена на выполнение задач поставленных районным управление образования Перевозского муниципального района:
- реализация эффективной образовательной политики как части социальной политики;
- обновление содержания образования, повышение его качества;
-стимулирование и обеспечение условий для профессионального роста кадров;
-внедрение новых образовательных, информационных и коммуникативных технологий.

Культура и спорт, организация
работы с детьми и молодежью
На территории Ичалковского сельсовета осуществляют свою деятельность МБУ«Ичалковский СДК» и 1 библиотека, имеются 2 спортивные площадки и один спортзал. В планируемый период работа в сфере культуры будет нацелена на решение следующих задач:
- сохранение, развитие и использование культурного наследия Ичалковского сельсовета;
- поддержка коллективного народного творчества и молодых дарований;
- развитие культуро - досуговой деятельности и традиционной народной культуры;
- поддержка и развитие материально- технической базы сферы культуры и искусства.
Эти цели будут достигнуты путем реализации следующих мероприятий:
- развитие библиотечного обслуживания;
- организация участия народных коллективов и молодых дарований в районных конкурсах;
- создание, распространение и сохранение культурных ценностей;
- развитие, сохранение и дальнейшее использование коллективов народного творчества.
Приоритетным направлением развития физкультуры и спорта в поселении будет создание условий для занятий населения физкультурой и спортом. В целях развития массовой культуры и спорта в поселении будут проводиться соревнования среди учащихся и молодёжи, соревнования по месту жительства по хоккею, футболу, волейболу, продолжат работу спортивные секции.
Будет проводиться работа по привлечению спонсорских средств на развитие спорта на территории поселения.
Для обеспечения развития молодежной политики и решения основных проблем молодежи в Ичалковском сельсовете работа будет направлена на гражданско-патриотическое и духовно- нравственное становление, самоопределение молодежи, социальную поддержку молодежи, поддержку и развитие основных форм занятости молодежи.
В целях развития молодежной политики планируется участие в культурных мероприятиях Ичалковского сельсовета, участие в районных фестивалях и конкурсах, организация мероприятий, направленных на укрепление физического здоровья и интеллектуального развития подростков и молодежи, привлечение молодежи и подростков в кружки и секции. Реализация данного комплекса мероприятий позволит создать условия для самореализации и становления молодежи, целенаправленной работы по ее физическому и нравственно- гражданскому воспитанию, сократить количество правонарушений в молодежной среде.

Жилищно- коммунальное хозяйство
Общая площадь жилого фонда муниципального образования составляет 40,9тыс. кв.м, в том числе муниципальный 1,4 тыс.кв. м, индивидуальный 39,5 тыс. кв.м. Протяженность тепловых сетей муниципального образования 2400 м, уличной водопроводной сети 16420 м, уличной газовой сети 20110 м.
Жилищно – коммунальные услуги на территории сельсовета предоставляют Перевозское МУП «Водоканал», ООО «Коммунальник», МУП «Коммунальщик».
Предоставление жилищно-коммунальных услуг будет осуществляться на основе договорных отношений в сфере управления многоквартирными домами, ремонта, содержания и предоставления коммунальных услуг.
Планирование объёмов и перечней работ по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирных домов будет осуществляться собственниками и управляющей организацией и рассматриваться на общих собраниях собственников помещений.
В течение прогнозного периода необходимо решение следующих задач:
-разработка мер на ресурсосбережения в ЖКХ, установка приборов учета в домах;
- снижение издержек и повышение качества и доступности жилищно-коммунальных услуг.

Сельское хозяйство и промышленность
На территории поселения осуществляют деятельность три каменно-щебеночных карьера ООО «Монолит», ООО «Ичалковский карьер», ООО «Кельский карьер».
Сохранение промышленного производства на базе имеющегося производственного, ресурсного и трудового потенциала муниципального образования необходимо для повышения налогового потенциала территории и создания дополнительных рабочих мест.
Сельское хозяйство поселения представлено одним сельхозпредприятием, 3 КФХ и личными хозяйствами населения.
Хозяйства населения в основном занимаются выращиванием картофеля и овощей. Крестьянско-фермерские хозяйства поселения занимаются выращиванием КРС и овец, реализуя свою продукцию на территории района.
ООО «СПК Сунеево» занимается производством зерновых и бобовых культур.
В личных подсобных хозяйствах граждан содержится 50 голов крупного рогатого скота, овец и коз 128 голов, 63 головы свиней, 2210 голов птицы.
Для развития сельскохозяйственного производства на территории поселения планируется:
- оказание поддержки личным подсобным хозяйствам с целью повышения товарности их производства;
- продолжение работы по предоставлению земельных участков для сельскохозяйственного производства;
- осуществление контроля за целевым использованием земель.

Вопросы местного значения
Деятельность в сфере благоустройства территорий будет направлена на:
- создание условий для массового отдыха жителей и организацию обустройства мест массового отдыха;
- организацию сбора и вывоза твёрдых бытовых отходов и крупногабаритных отходов;
- организацию благоустройства и озеленения территории;
- организацию освещения улиц.
Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения предусматривается организация выполнения и осуществления мер пожарной безопасности, организацию общественного контроля за обеспечением пожарной безопасности на территории поселения.

Специалист 1 категории администрации
Ичалковского сельсовета				Т.В.Гибалина «__»_______2016г